Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081300008

8

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 6 DE AGOSTO DE 2019
PRÊMIO DE ARTES PLÁSTICAS MARCANTONIO VILAÇA - 9ª EDIÇÃO

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V do artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de
07 de abril de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 08 de abril de 2004, torna
público o presente Edital do Prêmio de Artes Plásticas Marcantonio Vilaça - 9ª edição,
instituído pela Lei 11.125, de 20 de junho de 2005, válido para todo o território
nacional, em conformidade com o disposto na Portaria nº 29/2009 - MinC e,
supletivamente, na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e suas eventuais modificações no que
lhe for aplicável.

1. Do Objeto
1.1 O objeto deste Edital em 2019 é realizar o Prêmio de Artes Plásticas

Marcantonio Vilaça - 9ª edição, que visa incentivar produções artísticas destinadas ao
acervo das instituições museológicas públicas e privadas sem fins lucrativos, fomentar a
difusão e a criação das artes visuais, fortalecer a memória cultural brasileira, contemplar
temas relevantes da sociedade contemporânea, novas linguagens, nova produção
artística, permitir a acessibilidade aos bens culturais e o compromisso com a formação
de público.

1.2 O Prêmio é direcionado ao fortalecimento de acervos de instituições
culturais em todo o território nacional, ao favorecer a complementação de acervos de
arte e sua exibição pública em instituições museológicas públicas e privadas, estimula a
reflexão e a difusão das artes visuais, em geral. Com essa política pública voltada para
a aquisição de acervo tem-se como resultado esperado o preenchimento das lacunas do
envolvimento do Estado nesse setor como, também, as lacunas existentes nos acervos
das instituições museológicas que carecem da produção artística contemporânea
brasileira.

2. Dos Recursos Orçamentários
2.1 Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão

oriundos do Ministério da Cidadania na Funcional Programática 2027.20ZF.001.0786.0001
- Promoção e Fomento à Cultura Brasileira: Fomento e Promoção a Projetos em Arte e
Cultura, com aporte financeiro correspondente ao montante de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinqüenta mil reais).

2.1.1 Do total do montante dos recursos destinados ao Prêmio de Artes
Plásticas Marcantonio Vilaça - 9ª edição serão empregados R$ 190.000,00 (cento e
noventa mil reais) em premiação e R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) em
administrativo.

2.2 Serão contemplados com os recursos financeiros previstos neste edital 03
(três) projetos.

3. Do Prazo de Vigência
3.1 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, terá validade de 01

(um) ano, a contar da data de homologação do resultado final, e poderá ser prorrogado
uma única vez por igual período, em ato devidamente motivado.

4. Das Condições para Participação
4.1 Estão habilitadas a participar pessoas físicas e pessoas jurídicas de

natureza cultural, sem fins lucrativos, atuantes na área das Artes Visuais, doravante
designadas como "proponentes":

I - Pessoa Física: indivíduo ou representante de coletivo de artistas;
II - Pessoa Jurídica: em nome próprio ou como representante de pessoa

física.
4.1.2 Em relação às pessoas físicas, é vedada a inscrição de servidores,

terceirizados ou profissionais que tenham vínculo de trabalho com a Funarte ou com o
Ministério da Cidadania.

4.1.3 Sendo pessoa jurídica, poderá se inscrever somente o (a) sócio (a)
majoritário (a) na sociedade de cotas e/ou o(a) sócio(a) que responda pela instituição
em cargo máximo contido em estatuto ou contrato social.

4.1.4 Em relação às pessoas jurídicas privadas, não poderão se inscrever na
seleção pública aquelas que possuam entre os seus dirigentes:

I. Membro do Poder Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público
ou do Tribunal de Contas da União ou respectivo cônjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade até o 2º grau;

II. Servidor público vinculado ao Ministério da Cidadania ou respectivo
cônjuge,companheiro ou parente em linha reta,colateral ou por afinidade até o 2º
grau.

4.2 Não poderá participar deste edital pessoa jurídica na condição de micro
empreendedor individual - MEI.

4.3 Cada proponente poderá inscrever quantos projetos desejar, podendo ser
contemplado em apenas 01 (um) projeto neste edital, com exceção de cooperativas e
associações que abriguem diversos integrantes.

4.4 Fica vedada a participação, na condição de proponente, os premiados nas
duas últimas edições do Prêmio de Artes Plásticas Marcantonio Vilaça.

5. Do Valor do Prêmio
5.1 O presente edital contemplará 03 (três) projetos em todo o território

nacional.
MÓDULO Nº DE PRÊMIOS VALOR DO PRÊMIO POR PROJETO
I 01 R$ 30.000,00
II 01 R$ 60.000,00
III 01 R$100.000,00
5.2 Os proponentes contemplados receberão a quantia de R$ 30.000,00

(trinta mil reais) no primeiro módulo, R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no segundo
módulo e R$ 100.000,00 (cem mil reais) no terceiro módulo, em uma única parcela, e
deduzidos os descontos previstos na legislação vigente.

5.3 No pagamento de prêmios a pessoa física, haverá retenção de Imposto de
Renda na fonte. O prêmio pago a pessoa jurídica não está isento de tributação (Imposto
de Renda), embora não sofram retenção na fonte, o recolhimento do mesmo deverá ser
providenciado pelo próprio (a) proponente.

6. Das Inscrições
6.1 As inscrições estarão abertas no período de 45 (quarenta e cinco) dias

contados a partir do primeiro dia útil após a publicação da Portaria que institui este
Edital, no Diário Oficial da União, cuja íntegra estará disponível no endereço eletrônico
da Funarte (www.funarte.gov.br) na data dessa publicação.

6.1.1 As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente por meio postal, na
modalidade Sedex ou outra forma de via postal expressa, com Aviso de Recebimento
(AR), utilizando formulário de inscrição específico disponível na página eletrônica da
Funarte (www.funarte.gov,br), obedecendo ao seguinte endereçamento:

a)Destinatário
Edital Prêmio de Artes Plásticas Marcantonio Vilaça - 9ª edição - 2019
Centro de Artes Visuais da Funarte
Av. Presidente Vargas 3131, 18º andar, sala 1804 - Centro
CEP 20210-911- Rio de Janeiro - RJ
b)Remetente
Título do Projeto
Indicar: Módulo I, II ou III
Nome completo do (a) proponente
Endereço completo do (a) proponente
6.1.2 O Aviso de Recebimento dos Correios (AR), ou similar no caso de

postagem por outra modalidade de envio expresso, servirá como comprovante de
inscrição.

6.2 Serão desconsideradas as inscrições postadas após a data de
encerramento referida no item 6.1 deste edital.

6.3 É obrigatório o preenchimento de todos os campos do formulário de
inscrição exceto os campos referentes aos dados do (a), que deverão ser preenchidos
exclusivamente como Pessoa Física ou Pessoa Jurídica. O não preenchimento completo
do formulário, inclusive do item referente à assinatura do (a) proponente, inabilitará
automaticamente a inscrição do projeto.

6.4 É obrigatório que seja enviado junto do formulário de inscrição:
a) Currículos do(a) proponente e dos profissionais citados na ficha técnica do

projeto;

b) Texto explicativo do projeto, com informações sobre o acervo da
instituição que irá acolher a(s) obra(s) e justificativa da importância da(s) obra(s) para a
coleção da instituição museológica;

c) Cartas de anuência de todos os profissionais mencionados na ficha técnica
do projeto, informando conhecimento do mesmo e disponibilidade para dele participar
no prazo estipulado pelo edital, caso contemplado;

d) No caso de inscrições realizadas por representantes de coletivos, carta de
anuência, datada e assinada, de cada um dos membros que compõem o coletivo,
informando o conhecimento da proposta;

e) Carta do (a) diretor(a) ou responsável pela instituição que vai receber a
obra informando conhecimento do projeto e concordância em recebê-la ,caso
contemplada, no acervo da instituição museológica;

f) Relatório do(a) diretor(a) ou responsável pela instituição museológica
escolhida, contendo descrição das condições de segurança dos espaços expositivos e da
reserva técnica.

g) Relatório das atividades culturais desenvolvidas pela instituição no último
ano, reunindo matérias de imprensa e impressos de divulgação, se houver.

6.5 O (A) proponente deverá considerar o máximo de 120 (cento e vinte)
dias, no máximo, para a elaboração do projeto de criação da (s) obra (s) caso seja (m)
inédita (s).

6.6 Em caso de propostas de instalação, projetos ou trabalhos de montagem
complexa, o projeto apresentado deve permitir entendimento claro do conteúdo
apresentado.

6.7 No caso de inscrição de projetos de coletivo de artistas, apenas um
indivíduo constará como responsável pela inscrição, sendo ele identificado como (a),
devendo mencionar no formulário digital de inscrição, em campo específico, o nome de
todos os membros do coletivo representado.

6.8 Todas as ações propostas e produtos gerados neste edital deverão ser
oferecidas gratuitamente ao público.

6.9 O(A) proponente poderá incluir, a seu critério, anexar portfólio, bem
como outros materiais que julgar necessários para avaliação do projeto.

6.9.1 Não serão aceitos projetos que contenham materiais perecíveis,
adulteráveis, inflamáveis ou que tragam risco à integridade física em seu tratamento.

6.10 O projeto deverá ser encaminhado na íntegra. Não serão admitidas
alterações ou complementações posteriores à sua inscrição.

6.11 Serão desconsideradas as inscrições apresentadas de forma diversa da
descrita nos itens anteriores.

6.12 A Funarte não se responsabiliza por projetos extraviados, não entregues
no endereço e fora do prazo determinado neste edital, bem como não recebe inscrições
de projetos em mãos.

7. Do Processo de Seleção
7.1 Os projetos inscritos serão avaliados em 03 (três) etapas:
a) Etapa 01: habilitação de projetos pela equipe técnica do Centro de Artes

Visuais, de caráter eliminatório;
b) Etapa 02: avaliação pela comissão de seleção, de caráter classificatório;
c) Etapa 03: análise documental, de caráter eliminatório.
8. Da Habilitação
8.1 Os projetos inscritos serão submetidos à análise de comissão técnica

interna da Funarte, nomeada pelo Presidente da Funarte, que verificará a adequação do
projeto às exigências expressas neste edital.

8.2 A lista dos projetos habilitados e inabilitados, com motivo da inabilitação,
será divulgada na página eletrônica da Funarte (www.funarte.gov.br), sendo de total
responsabilidade do(a) proponente acompanhar a atualização dessas informações.

8.3 Os proponentes de projetos inabilitados poderão interpor recurso sobre
a etapa de habilitação no prazo de até 02 (dois) dias úteis, a contar da data da
divulgação da lista de habilitados e inabilitados.

8.4 Os recursos deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico
recurso.pmv2019@funarte.gov.br, utilizando formulário próprio, disponível na página
eletrônica da Funarte (www.funarte.gov.br), não cabendo a apresentação de documentos
não enviados no momento da inscrição, de acordo com o que estabelece o item 06.

8.5 Os recursos da habilitação serão julgados por comissão de habilitação, em
até 05 (cinco) dias úteis e decididos pela Diretora do Centro de Artes Visuais da
Funarte.

8.5.1 Após a análise dos recursos, as listas dos projetos habilitados e
inabilitados serão publicadas na página eletrônica da Funarte (www.funarte.gov.br),
sendo de total responsabilidade do(a) proponente acompanhar a atualização dessas
informações.

9. Da Comissão de Seleção
9.1 Os projetos habilitados serão avaliados por uma Comissão de Seleção

composta por 06 (seis) membros, sendo 01 (um) da Funarte e 05 (cinco) especialistas
em artes visuais, com conhecimento comprovado e notoriedade no campo das artes
visuais, nomeados por portaria pelo Presidente da Funarte.

9.1.1 A comissão de seleção será presidida pela Diretora do Centro de Artes
Visuais da Funarte ou por pessoa designada pelo presidente da Funarte.

9.1.2 A comissão deverá ser preferencialmente composta por um membro de
cada macro-região brasileira.

9.2 Os membros da comissão de seleção ficam impedidos de apreciar
projetos:

a) nas quais tenham interesse direto ou indireto;
b) nas quais tenham participado ou venham a participar como

colaborador;
c) apresentadas por instituição (a) proponente com a qual teve vínculo de

qualquer espécie nos últimos 02 (dois) anos;
d) apresentadas por proponentes, ou seus respectivos cônjuges ou

companheiros, com os quais estejam litigando judicial ou administrativamente.
Parágrafo Único: o impedimento descrito no item "c" também é aplicável se

tal situação ocorrer em relação à instituição a que estejam ou tenham estado vinculados
cônjuge, companheiro ou parente até o segundo grau de membro da comissão de
seleção.

9.3 O membro da comissão de seleção que incorrer em impedimento deve
comunicar o fato aos demais membros da comissão, abstendo-se de atuar, sob pena de
nulidade dos atos que praticar.

10. Da Avaliação
10.1 Os projetos serão analisados pela Comissão de Seleção de acordo com

os seguintes critérios gerais, sendo o valor máximo igual a 100 (cem) pontos e o mínimo
igual a 01 (um) ponto:

a) relevância, excelência e qualidade das obras (01 a 80 pontos);
b) demonstração de coerência e diálogo entre obra e a coleção atual da

instituição museológica (01 a 05 pontos);
c) condições de segurança e manutenção dos espaços expositivos, capacidade

e adequação da reserva técnica da instituição museológica (01 a 05 pontos);
d) relevância do relatório de atividades culturais da instituição museológica

(01 a 05 pontos);
e) conformidade com os objetivos deste edital (01 a 05 pontos).
10.2 Como critério de mérito para a classificação final será necessário que

cada proponente obtenha o somatório mínimo de 70 pontos nos primeiros dois critérios
de avaliação ("a" e "b") considerando as notas de todos os jurados.

10.3 Havendo empate, entre a nota final dos projetos, o desempate será
dado pela nota obtida em cada um dos critérios acima estabelecidos na ordem
apresentada no item 10.1.

10.4 Persistindo o empate, a decisão caberá à Comissão de Seleção, por
maioria absoluta.

10.5 A pontuação máxima de um projeto será de 100 (cem) pontos, sendo
desclassificados aqueles que não obtiverem pontuação mínima de 70 (setenta)
pontos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial